
1

DETERMINAACONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

- VISTE le “Linee Guida per l’affidamento del servizio di vigilanza privata”, adottate dall’ANAC

con Determinazione n. 9 del 22 luglio 2015;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il Protocollo d’intesa tra Banca d’Italia, Consob, AGCM, IVASS e ANAC per “la 

definizione di strategie di appalto congiunte per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture”, 

sottoscritto in data 28 novembre 2018, finalizzato alla condivisione, tra le autorità firmatarie, di 

strategie di acquisizione ed iniziative gestionali congiunte per il procurement di servizi strumentali, 

in aderenza al disposto dall’art. 15, comma l, della L. 7 agosto 1990 n. 241 e s. m. i., ai sensi del 

quale le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- CONSIDERATA la necessità per la Consob di esperire le procedure di gara per l’affidamento del 

servizio di vigilanza armata delle proprie sedi di Roma e di Milano, i cui contratti scadranno il 31 

marzo 2020 (per Roma) e il 28 febbraio 2020 (per Milano);

- CONSIDERATA l’indisponibilità delle prestazioni di che trattasi in Convenzioni Consip allo stato 

attive;

- CONSIDERATO che anche la Banca d’Italia ha necessità di affidare il servizio di vigilanza 

armata sia presso le proprie sedi di Roma, sia presso gli immobili dell’IVASS;

- CONSIDERATA la disponibilità della Banca d’Italia a operare quale stazione appaltante unica in 

nome e per conto anche di Consob, A.G.C.M. e IVASS;

- VISTO l’Accordo attuativo intercorso tra banca d’Italia, IVASS, A.G.C.M. e Consob in ordine 

alle modalità di realizzazione in forma congiunta della procedura selettiva per l’acquisizione dei 

servizi di vigilanza fissa, reception e telesorveglianza per le esigenze della Banca d’Italia, 

dell’IVASS, dell’AGCM e della Consob, formalizzato nel mese di giugno del 2019, che definisce i 

ruoli e le responsabilità delle Parti, ripartendo tra di esse le relative attività, nell’ambito della fase di 

affidamento dell’iniziativa suindicata, da espletarsi mediante procedura aperta a evidenza pubblica 

ai sensi del d.lgs. n. 50/2016;

- RITENUTO di includere i servizi di vigilanza armata al servizio della sede Consob di Roma (Via 

G.B. Martini, 3) nel Lotto 5 della procedura di cui sopra, che comprenderà anche le parti

dell’immobile in comune con l’A.G.C.M. per la quota (3/5) di competenza Consob, nonché quelle 

di spettanza (condominiale ed esclusiva) di A.G.C.M.;

- RITENUTO di includere i servizi di vigilanza armata e di telesorveglianza al servizio delle sedi 

milanesi della Consob (Via Broletto 7 e Via Rovello 6) nel Lotto 6 della procedura stessa;

- CONSIDERATA l’opportunità di fissare, per entrambi i suddetti lotti, una durata dei rispettivi 

contratti pari a 5 anni, con facoltà per la Consob di prorogare gli stessi, alle medesime condizioni, 

per un ulteriore anno;

- CONSIDERATO che il valore massimo stimato dell’appalto, quanto al Lotto 5 (sede Consob di 

Roma), per le porzioni immobiliari di proprietà esclusiva della Consob e per quelle condominiali 

(3/5) di spettanza dell’Istituto, riferito alla durata massima potenziale del contratto (6 anni), al 

Prot. 0587539/19 del 30/09/2019



2

numero di ore di vigilanza occorrenti e al numero di G.P.G. richieste è pari a complessivi € 

1.961.063,28 (IVA esclusa);

- CONSIDERATO che il valore massimo stimato dell’appalto, quanto al Lotto 6 (sedi Consob di 

Milano), riferito alla durata massima potenziale del contratto (6 anni), al numero di ore di vigilanza 

occorrenti, al numero di G.P.G. richieste e al servizio di telesorveglianza per la sede di Via 

Rovello, è pari a complessivi € 1.691.520,00 (IVA esclusa);

- VISTO l’importo degli oneri in materia di sicurezza per rischi di interferenza - non soggetto a 

ribasso - di cui al D.lgs. 81/2008, pari a € 5.815,19 (IVA esclusa) per la sede di Roma e a €

5.400,00 (IVA esclusa) per le sedi di Milano, come risulta dai rispettivi Documenti Unici di 

Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI);

- CONSIDERATO che i suddetti importi massimi stimati, posti a base d’asta, graveranno sul 

capitolo di spesa corrispondente al n. 10305 (“Manutenzione e gestione ordinaria beni immobili”) 

degli esercizi finanziari dal 2020 al 2026;

- VISTO il criterio di aggiudicazione prescelto dalla Banca d’Italia incentrato per tutti i lotti 

sull’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.lgs. 50/2016, con 

attribuzione di massimo 80 punti su 100 per gli aspetti tecnico-qualitativi e massimo 20 punti su 

100 per l’elemento prezzo (Offerta economica); 

- CONSIDERATO che l’Accordo attuativo sopra citato prevede che la Banca espleta tutte le attività 

relative allo svolgimento della procedura di gara e adotta ogni relativo provvedimento;

- VISTO il suddetto Accordo attuativo il cui articolo 5 prevede che, per il Lotto 5, la commissione

giudicatrice sarà composta da un dipendente della Banca, con funzioni di Presidente, da un 

dipendente della CONSOB e da un dipendente dell’A.G.C.M.;

- VISTO il medesimo Accordo attuativo che, sempre all’articolo 5 prevede che, per il Lotto 6, la 

commissione giudicatrice sarà composta da un dipendente della Banca, con funzioni di Presidente, e 

da due dipendenti della CONSOB;

- VISTI gli atti di gara predisposti dalla Banca d’Italia con il contributo dei competenti Uffici della 

Consob e, per le parti di competenza, dell’A.G.C.M. e precisamente.

capitolato tecnico e schema di contratto – Lotto 5 (Roma);

capitolato tecnico e schema di contratto – Lotto 6 (Milano);

contenuto dell’offerta tecnica e criteri di valutazione – Lotto 5 (Roma);

contenuto dell’offerta tecnica e criteri di valutazione – Lotto 6 (Milano);

schema di offerta tecnica – Lotto 5 (Roma);

schema di offerta tecnica – Lotto 6 (Milano);

- VISTO l’articolo 6 del citato Accordo attuativo in base al quale, per lo svolgimento della 

procedura di affidamento, la Banca – il cui RUP sarà competente per la fase di gara - provvederà a 

richiedere un CIG “Accordo Quadro/Convenzione” per ciascun lotto;

- CONSIDERATO l’obbligo di rimborsare alla Banca d’Italia, in misura proporzionale 

all’incidenza dei lotti di interesse Consob sull’importo complessivo dell’appalto le spese sostenute 

per la pubblicazione della gara ed eventualmente non rimborsate alla Banca dai rispettivi 

aggiudicatari ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.lgs. 50/2016;

DETERMINA

- di autorizzare l’affidamento alla Banca d’Italia - in qualità di stazione appaltante unica in nome e 

per conto anche della Consob - della gara a procedura aperta per l’appalto del servizio di vigilanza 

armata, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, con particolare riferimento ai lotti 5 e 6, per le parti 

inerenti le sedi Consob di Roma e di Milano, con le modalità esposte in premessa;



3

- di approvare i seguenti documenti di gara relativi alla predetta procedura, predisposti dalla Banca 

d’Italia con il contributo dei competenti Uffici della Consob e, per le parti di competenza, 

dell’A.G.C.M.:

capitolato tecnico e schema di contratto – Lotto 5 (Roma);

capitolato tecnico e schema di contratto – Lotto 6 (Milano);

contenuto dell’offerta tecnica e criteri di valutazione – Lotto 5 (Roma);

contenuto dell’offerta tecnica e criteri di valutazione – Lotto 6 (Milano);

schema di offerta tecnica – Lotto 5 (Roma);

schema di offerta tecnica – Lotto 6 (Milano).

- di autorizzare – per il Lotto 5 (sede Consob di Roma) - la spesa massima di complessivi euro 

1.966.878,47 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10305 

(“Manutenzione e gestione ordinaria beni immobili”) degli esercizi finanziari dal 2020 al 2026 nelle 

misure dettagliate nella nota autorizzativa;

- di autorizzare – per il Lotto 6 (sedi Consob di Milano) - la spesa massima di complessivi euro 

1.696.920,00 (IVA esclusa), che graverà sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10305 

(“Manutenzione e gestione ordinaria beni immobili”) degli esercizi finanziari dal 2020 al 2026 nelle 

misure dettagliate nella citata nota autorizzativa;

- di considerare le spese per la pubblicità del bando e degli avvisi di post informazione sulla 

G.U.R.I. (da corrispondere all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato) e su alcuni quotidiani (2 

nazionali e 2 locali), da rimborsare eventualmente alla Banca d’Italia in base a quanto esposto in 

precedenza, stimabili in un massimo di € 4.500,00 (IVA esclusa), importo che graverebbe sul 

capitolo di spesa n. 10315 (“Inserzioni e pubblicazioni d’Istituto”) del corrente esercizio.

                 IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


